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 هفته گذشته خبرگزاری فرانسه به 
نقل از کاخ الیزه اعلام کرد که امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه قرار 
است تور منطقه‌ای خود با تمرکز بر سه 
کشور حاشــیه خلیج فارس را شروع 
کند. چندی بعد هم روزنامه لوفیگارو 
با انتشــار خبر تکمیلی اعلام کرد که 
مقصد رئیس جمهوری فرانســه در 
ابتدا امارات متحده عربی و سپس قطر 
و عربستان خواهد بود. رویترز هم پس 
از هر دو رسانه مذکور با انتشار جزئیات 
تیمِ همراه کننــده ماکرون اعلام کرد 
که در این سفر، ژان ایو لودریان، وزیر 
خارجه، فلورانس پارلــی، وزیر دفاع 
و همچنیــن وزرای اقتصاد، فرهنگ، 
تجارت خارجی و رؤســای گروه‌های 
فرانســوی بــزرگ، رئیس‌جمهوری 
فرانســه را همراهی خواهند کرد. با 
نگاهی به ترکیب تیــم مکرون در این 
سفر تا حدودی می‌توان به این نتیجه 
رسید که او در وهله اول با دید اقتصادی 
وارد حاشــیه خلیج فارس شده و در 
مرحله دوم هم به دنبال آن اســت تا 

بتواند بســتری جدید را برای ترسیم 
خــط و ربط‌های سیاســی - امنیتی 
فرانسه در منطقه خاورمیانه و حاشیه 
خلیج فارس به وجــود آورد. آنچه در 
عرصه اقتصادی و ســپس سیاســی 
باید مورد نظر قرار بگیرد این است که 
تحرکات جدید فرانسوی‌ها و سپس 
تقابل‌های جدید این کشور با بریتانیا 
به نوعی نشان می‌دهد که این کشور به 
دنبال سر و شکل دادن یک سناریوی 
جدید است که این سناریو هم ریشه در 
تحولات جدید منطقه دارد. واقعیت 
این است که پس از تخلیه افغانستان 
و خروج یکباره و بدون مدیریت ایالات 
متحده از کابل، تعداد زیادی از نظامیان 
آمریکا به قطر منتقل شدند اما در این 
میان باید توجه شود که این جماعت 
قرار است به زودی از قطر هم خارج و 
به اردن منتقل شوند؛ کشوری که محل 
تلاقی اراده بریتانیا و آمریکا به حساب 
می‌آید و از سوی دیگر نشان می‌دهد 
ایالات متحده قرار نیست در مرکزیت 
منطقه حاضر باشد و به دنبال آن است 
تا در حاشــیه قرار بگیــرد. این دقیقاً 
همان نقطه‌ای اســت که فرانسوی‌ها 
وارد منطقه‌ شده‌اند و حس می‌کنند 
که بایــد اوضاع را به نفــع خود تغییر 

جهت بدهند. در همین راستا کاخ الیزه 
روز جمعه، از توافق امانوئل ماکرون، 
رئیس‌جمهوری فرانســه با مقامات 
امارات برای فروش تجهیزات نظامی 
خبــر داد. طبق بیانیه کاخ ریاســت 
جمهوری فرانسه، ماکرون که با هدف 
افزایــش همکاری‌هــای اقتصادی-

نظامی به کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس سفر کرده در توقف اول خود در 
دبی، قرارداد فروش ۸۰ فروند جنگنده 
رافال و ۱۲ فرونــد بالگرد کاراکال را با 
مقامات اماراتی امضا کــرد. عقد این 
قرارداد، کمتر از یک ماه مانده تا ریاست 
دوره‌ای فرانسه در اتحادیه اروپا و پس 
از شوکی که استرالیا با لغو قرارداد ۶۶ 
میلیارد دلاری خریــد زیردریایی به 
صنعت نظامی دفاعی فرانسه وارد کرد 
برای پاریس از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت و ماکرون به دنبال آن است تا 
بتواند ســرمایه بالایــی را برای خود 
جذب کند. یورونیوز در همین راستا در 
گزارش تحلیلی خود اعلام کرد امانوئل 
ماکرون که ســعی دارد با استفاده از 
همه ظرفیت‌ها و فرصت‌های موجود 
به جنگ رقبــای خــود در انتخابات 
آتی ریاســت‌جمهوری بــرود ضمن 
تبریک امضای این قرارداد، از افزایش 

همکاری‌هــای اســتراتژیک بیــن 
دو کشــور اســتقبال کرد. بر اساس 
آمارهایی که این خبرگزاری منتشــر 
کرده، امــارات پنجمین مشــتری 
تجهیــزات نظامی فرانســه طی 10 
سال گذشته بوده و در این مدت بیش 
از ۴.۷ میلیارد یــورو از پاریس خرید 

تسلیحاتی کرده است. 
انتقاد از همکاری با اعراب

علیرغــم انتقادات ســازمان‌های 
غیردولتی و برخی نماینده‌های پارلمان 
اروپا از کارنامه حقوق بشری کشورهایی 
مانند امارات، قطر و عربستان سعودی، 

پاریس روابط پرمنفعت اقتصادی خود 
را با آنها تداوم بخشــیده است. روابط 
شــخصی حســنه امانوئل ماکرون با 
محمد بن زایــد آل نهیان و محمد بن 
ســلمان هم او را تبدیل بــه میهمانی 
»عزیــز« در این ســفر کرده اســت. 
در همین راســتا دفتر ســازمان عفو 
بین‌الملل در پاریس روز پنجشــنبه 
با انتشــار بیانیه‌ای با اشــاره به سفر 
امانوئل ماکرون یــادآوری کرده بود 
که امضای این قراردادها و گســترش 
همکاری‌هــای اســتراتژیک نباید به 
بهای زیرپا گذاشــتن حقوق بنیادین 
بشر باشــد. عفو بین‌الملل در ادامه از 
فرانسه خواسته بود تا برای لغو مجازات 
اعدام در امارات، قطر و عربستان سعوی 
و همچنین آزادی زندانیان عقیدتی در 
این کشورها تلاش کند و از نفوذ خود 
برای مجاب کردن رهبران این ســه 
کشــور در احترام گذاشتن به حقوق 
بشر و بویژه حقوق زنان استفاده کند. 
در همین حال قطر و فرانسه همزمان 
با ســفر ماکرون به دوحه در بیانیه‌ای 
مشــترک اعلام کردند کــه عملیات 
بشردوستانه مشترکی را طی پنجشنبه 
در افغانســتان انجــام دادند و چیزی 
حدود 400 نفر توسط خطوط هوایی 
فرانســه و با تلاش قطر از افغانستان 
خارج شدند. از ســوی دیگر الجزیره 
هم اعلام کرد کمک‌های فرانســه که 
عمدتاً شامل تجهیزات پزشکی است، با 
هماهنگی دولت قطر با یک هواپیمای 
نظامی به مؤسسه پزشــکی مادران و 
کودکان در کابل ارسال شد. دو کشور 
همچنین بر ادامــه هماهنگی نزدیک 
خود بــرای کمک به بهبود شــرایط 
انســانی و ارتقای ثبات در افغانستان 
از طریــق حمایت از جامعــه مدنی و 
سازمان‌های بین‌المللی تاکید کردند. 
مقصد بعدی رئیس‌جمهوری فرانسه، 
عربستان سعودی است و همین اقدام 
او باعث شده تا فعالان مدنی در پاریس 
باز هــم او را به دلیل نادیــده گرفتن 
جنایات ولیعهد سعودی علیه جمال 
خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی 
ملامت کننــد. در این میــان رویترز 
اعلام کرد که رئیس‌جمهوری فرانسه 
دیروز )شــنبه( برای دیداری رو در رو 
با ولیعهد عربســتان وارد ریاض شد و 

نخســتین مقام بلندپایه غربی است 
که از زمان قتل خاشــقجی در ۲۰۱۸ 
وارد کاخ پادشاهی عربستان می‌شود. 
در این میان رویتــرز در گزارش خود 
اعلام کرد که رئیس‌جمهوری فرانسه، 
عربستان را عنصری کلیدی در مبارزه 
با شبه نظامی‌گری در خاورمیانه، غرب 
آفریقا و نیرویی علیه اخوان‌المسلمین 
می‌داند که این موضوع به نوعی نشان 
می‌دهد که ریاض هم به نوعی در حال 
پر کردن جیب پاریس بــرای نادیده 
گرفتن برخی از مسائل در حوزه حقوق 
بشــری اســت؛ به گونه‌ای که هیاتی 
از ۱۰۰ شرکت شــامل توتال انرژیز، 
ای.دی.اف، ویوندی، رنو و پژو سیتروئن 
قرار است در جریان ســفر ماکرون به 
عربســتان در یک اجلاس مربوط به 
امور سرمایه‌گذاری شــرکت داشته 
باشــند. در این میان بایــد توجه کرد 
یکی از دلایلی که باعث شــد ماکرون 
به منطقه ســفر کند، مســاله لبنان 
اســت. هرچند که اســتعفای جورج 
قرداحی، وزیر اطلاع‌رســانی لبنان به 
دلیل انتقاد از عربستان و جنگ یمن 
عملیاتی شــد، اما به نظر می‌رسد که 
ماکرون به دنبال آن است تا برای حفظ 
دســتاوردهای کوچک سیاسی‌اش 
در لبنان، کشــورهای مخالف بیروت 
را به ســمت بیروت جهت‌دهی کند تا 
تنش‌زدایی انجام شــود. مجموع این 
اقدامات نشان می‌دهد که فرانسوی‌ها 
در حال اهرم‌ســازی به نفــع خود در 

منطقه هستند. 

ر ئیس‌جمهور فرانسه در سایه بحران لبنان به حاشیه خلیج فارس سفر کرد؛ 

اهرم‌سازی پاریس در جغرافیای شیوخ 
هرچند که استعفای وزیر 

اطلاع‌رسانی لبنان به دلیل 
انتقاد از عربستان و جنگ 

یمن عملیاتی شد، اما به 
نظر می‌رسد ماکرون به 

دنبال آن است برای حفظ 
دستاوردهای کوچک 
سیاسی‌اش در لبنان، 

کشورهای مخالف بیروت را 
به سمت بیروت جهت‌دهی 

کند تا تنش‌زدایی انجام 
شود

علیرغم انتقادات 
سازمان‌های غیردولتی و 

برخی نماینده‌های پارلمان 
اروپا از کارنامه حقوق بشری 

کشورهایی مانند امارات، 
قطر و عربستان سعودی، 

پاریس روابط پرمنفعت 
اقتصادی خود را با آنها 

تداوم بخشیده و حالا در 
حال تعمیق آن است

سخنگوی نیروهای مسلح یمن از سرنگونی هفتمین پهپاد ساخت آمریکا در آسمان استان مأرب این کشور خبر 
داد. به گزارش روسیا الیوم، سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن وابسته به جنبش انصارالله دیروز 
)شنبه( اعلام کرد که سامانه‌های پدافند هوایی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن موفق به سرنگونی یک فروند پهپاد 
اسکن ایگل )Scan Eagle(ساخت آمریکا در مأرب شدند. وی در این باره گفت که این پهپاد درحال انجام اقدامات 
خصمانه در آسمان منطقه الجوبه در اســتان مأرب بود که توسط نیروهای یمن 
سرنگون شد. یحیی سریع همچنین تصریح کرد: عملیات سرنگون کردن پهپاد 
مذکور با سلاح مناسب انجام شد و این هفتمین پهپاد از این نوع است که پدافند 
هوایی یمن طی سال جاری میلادی موفق به هدفق قرار دادن آن شده است. وی 
ادامه داد: این عملیات همچنین حامل این پیام است که نیروهای مسلح یمن هنوز 

آماده‌اند و با تهدیدها مقابله می‌کنند. 

پاپ فرانسیس دیروز )شنبه( هشدار داد که پاسخ‌های آسانِ پوپولیسم و استبداد، مسئله دموکراسی در اروپا را 
تهدید می‌کند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، فرانسیس در یونان، مهد دموکراسی، این سخنرانی را خطاب 
به رهبران فرهنگی و سیاسی این کشور انجام داد و استدلال کرد که چندجانبه‌گرایی می‌تواند تمام مسائل حیاتی 
روز را از حفاظت محیط زیســت گرفته تا همه‌گیری کرونا و فقر، با موفقیت حل و فصل کند. فرانسیس پس از اینکه 
به آتن رسید، گفت: سیاست‌ها چنین چیزی را نیاز دارند تا نیازهای مشترک را 
بر منافع خصوصی ترجیح دهند. با این حال، نمی‌توانیم با نگرانی به این موضوع 
توجه نکنیم که چگونه امروزه در اروپا، شاهد عقب‌‌نشینی از دموکراسی هستیم. 
فرانسیس به عنوان کســی که در دوره پوپولیست پرونیســتی، یک جنبش و 
ایدئولوژی سیاســی آرژانتینی، و همچنین ارتش دیکتاتوری‌اش زندگی کرده، 

دائما پیرامون تهدید اقتدارگرایی و پوپولیسم هشدار داده است.

هشدار پاپ: پوپولیسم دموکراسی اروپا را تهدید می‌کندسرنگونی هفتمین پهپاد آمریکایی در مأرب یمن

هم‌زمان با اینکه اوکراین اعلام کرده روسیه بیش از 
90 هزار نیرو در مرزهایش مستقر کرده است، بر اساس 
گزارشی که روز جمعه منتشــر شد، این کشور در نظر 
دارد تا اوایل سال آینده میلادی یک تهاجم نظامی را 
علیه اوکراین داشته باشد. به نوشته روزنامه واشنگتن 
پست، به گفته مقامات آمریکایی و یک سند اطلاعاتی، 
حمله نظامی برنامه ریزی شــده می‌تواند شامل یک 
حمله چندجبهه‌ای با ۱۷۵ هزار سرباز باشد. یک مقام 
دولتی بدون ذکر نامش به واشــنگتن پست گفت: این 
برنامه‌ها شامل حرکت گسترده ۱۰۰ گردان تاکتیکی 
با حدود ۱۷۵ هزار پرســنل، همراه با زره پوش، توپ و 
تجهیزات اســت. برگه اطلاعاتی به‌دست آمده نشان 
می‌دهد که روسیه نیروهای خود را در ۴ منطقه گرد هم 
آورده است. براساس ســندی که از طبقه بندی خارج 
شده و شامل تصاویر ماهواره‌ای هم می‌شود، مسکو ۵۰ 

گروه تاکتیکی به همراه تانک‌ها و توپ مســتقر کرده 
است. پیشتر اولکســی رزنیکوف، وزیر دفاع اوکراین 
اظهار کرد که نزدیک به ۹۴ هزار ســرباز روسی در مرز 
اوکراین مستقر شده‌اند و هشدار داد که مسکو می‌تواند 
تنش بزرگی را در ماه ژانویه ایجاد کند. آمریکا به روسیه 
در قبال هرگونه تهاجم نظامی جدیــد علیه اوکراین 

هشدار جدی داده است. 

آمریکا حضور غیر رســمی ارتش خــود در تایوان را 
نسبت به سال گذشــته میلادی در حالی دو برابر کرده 
است که کارشناسان آن را بزرگترین سیگنال برای چین 
می‌دانند که همچنان تایوان را بخشــی از قلمروی خود 
می‌داند. خبرگزاری رویترز با اشاره به تحولات مرتبط با 
تایوان و چین و اقدامات آمریکا گزارش داد: افزایش تعداد 
نظامیان آمریکایی از ۲۰ پرسنل به ۳۹ تن در بازه زمانی 
۳۱ دسامبر تا ۳۰ سپتامبر سال جاری میلادی هیاهوی 
زیادی نداشت، اما با اذعان بی‌سابقه تسای اینگ ون، رئیس 
جمهوری تایوان در اکتبر تلاقی زمانی پیدا کرد که گفته بود 
ارتش آمریکا با تعداد کم نیرو و پرسنل در تایوان می‌ماند. بر 
اساس آمار مرکز داده‌ای نیروی انسانی پنتاگون، استقرار 
نیروهای فعال آمریکا شامل ۲۹ تفنگدار به همراه دو عضو 
ارتش، سه تن از نیروی دریایی و پنج تن از نیروی هوایی 
در تایوان است. رایزن امور سایبری و نظامی در لابرآتوار 

دابل ثینک در تایوان، گفت: درحالی که آمریکا نگفته این 
نظامیان در تایوان مشــغول به چه کاری هستند، اما این 
می‌تواند یک سیگنال قوی برای چین باشد. احتمال بروز 
تشدید تنش‌ها احتمال دارد. هنوز مشخص نیست که آیا 
این آمار شامل یگان عملیات ویژه آمریکا و تفنگداران است 
یا اینکه افسرانی هســتند که در عملیات وزارت خارجه 

آمریکا حضور دارند.

واشنگتن پست: روسیه قصد حمله به اوکراین را دارد!رویترز: رویکرد آمریکا در تایوان، آزمودن خط قرمز چین است

خبرخبر

فرشاد گلزاری

در عراق چه می‌گذرد؟
پافشاری صدر بر دولت اکثریت 

و احتمال پایان تحصن‌ها

فضای سیاسی عراق و تماس‌های میان مقامات 
این کشور در رابطه با انتخابات پارلمانی دهم اکتبر 
حاکی از آن است که دیدگاه غالب در عراق به سمت 
تشکیل دولت اکثریت ملی است. النهار العربی در 
گزارشــی درباره تحولات عراق پس از اعلام نتایج 
نهایی انتخابات پارلمانی دهم اکتبر در این کشور 
نوشــت: پس از آنکه مقتدی صــدر، رهبر جریان 
صدر عراق در نشست چارچوب هماهنگی شیعیان 
تاکید کرد که دولت جدید عراق بر اساس سهمیه‌ای 
تشکیل نخواهد شــد و توافقی نخواهد بود، اکنون 
فضای سیاسی حاکی از آن است که دیدگاه غالب 
در عراق تشکیل دولت اکثریت ملی است. این رسانه 
نوشت؛ همانطور که نتایج نشست شیعیان که خانه 
هادی العامری، رهبر ائتلاف فتــح در مرکز بغداد 
برگزار شد، نشــان داد، منابع سیاسی آگاه گزارش 
دادند که وعده‌های از ســوی وزیران برای ائتلاف 
و تشــکیل دولت جدید عراق تحت عنوان دولت 
اکثریت وجود دارد. یک منبع سیاســی مطلع در 
این باره به النهار العربــی گفت: اقدام مقتدی صدر 
برای حضور در نشست چارچوب هماهنگی شیعیان 
در راســتای تحقق دو هدف انجام شــد؛ نخست 
دستیابی به توافقات برای تشکیل دولت اکثریت 
که درصدد تحقق آن است و هدف دوم نیز تضمین 
ســهمیه وزارتی برای نمایندگان حشد شعبی از 
شخصیت‌های سیاسی است. این منبع افزود: تحصن 
معترضان به نتایج انتخابات نیز در آستانه پایان قرار 
گرفته است و عقب‌نشــینی تدریجی از محل‌های 
تحصن در منطقه ســبز بغداد آغاز خواهد شد. وی 
در ادامه گفت؛ در صورتی کــه دادگاه عالی فدرال 
تحت فشار سیاسی احزاب شکست خورده در روند 
انتخابات قرار نگیرد، انتظار می‌رود که نتایج انتخابات 
طی هفته جاری تایید شــود. این منبع همچنین 
تاکید کرد که پس از تایید نتایج انتخابات عراق بار 
دیگر وارد بحران ائتلاف‌های سیاسی خواهد شد. در 
همین حال، عصام حسین، عضو جریان صدر عراق 
در سخنانی اظهار کرد که مقتدی صدر همچنان به 
شرطش برای تشکیل دولت اکثریت ملی تاکید دارد 
و فشارهای سیاسی از سوی احزاب معترض به نتایج 
انتخابات بر او تاثیر نخواهد گذاشت. وی ادعا کرد: 
احزاب چارچوب هماهنگی خود را از نظر سیاسی 
و مردمی بازنده می‌بینند و به همین جهت شروع 
به ایجاد بحران‌های سیاسی کردند. از سوی دیگر، 
حمزه الحردان، یکی از اعضای ائتلاف النصر درباره 
حضور مقتدی صدر در نشســت مذکور گفت: این 
نشست برای فعال کردن مجدد نقاط تماس میان 
جریان صدر و احزاب در چارچوب گفت‌وگو درباره 

تشکیل دولت آینده برگزار شد.
    

گوترش: 
آینده مرحله انتقالی سودان 

مشخص نیست
دبیرکل سازمان ملل با بیان اینکه آینده مرحله 
انتقالی سودان مشخص نیست؛ از مقامات سودانی 
خواست به آزادی بیان و مطبوعات احترام بگذارند. 
به نوشــته روزنامه فرامنطقه‌ای القــدس العربی، 
آنتونیو گوترش، در گزارشــی که اخیرا به شورای 
امنیت ارسال کرد، اظهار داشت: در بحبوحه فضای 
خصمانه روزافزون حاکم بر اهالی رسانه، من مجدداً 
خواســتار آزادی فوری و بی‌قید و شــرط تمامی 
بازداشت شدگان و افرادی که بی‌هدف و غیرقانونی 
بازداشت شده‌اند و توقف بازداشت رهبران و فعالان 
اپوزیسیون سیاسی هستم. گوترش در ادامه افزود، 
آینده مرحله انتقالی سودان هنوز مشخص نیست 
و کودتای نظامی ممکن است مانع دستاوردهای 
مهمی شوند که در دو جبهه بین‌المللی و اقتصادی 
تحقق یافته‌اند و ســودان از کاهــش بدهی‌ها و از 
کمک‌هایی که به شــدت به آن نیاز دارد، محروم 
می‌شــود. وی همچنین تصریح کرد، باید تمامی 
طرف‌ها از هیچ تــاش هماهنگی جهت مذاکره با 
هدف دستیابی به راهکار موثر برای مسائل موجود 
با روشی جامع و فراگیر و با روشی که ملت سودان 
و شــرکای قانونی آن می‌خواهند، فروگذار نکنند. 
گوترش گزارش‌ها در خصوص استفاده نیروهای 
امنیتی و نظامی از مهمات جنگی علیه معترضان 
صلح‌جو را محکوم کرد که در نتیجه آن چندین تن 
کشته و زخمی شدند. گوترش از مقامات سودانی 
خواست تا به موجب قوانین بین‌المللی حقوق بشر 

به تعهدات خود عمل کنند.

جهان‌نما


